THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1345/TTg-KTN
V/v phương án đàm phán Dự án Cảng Lạch Huyện, thành phố Hải Phòng (giai đoạn khởi động).
	Hà Nội, ngày 08 tháng 8 năm 2011

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giao thông vận tải;
- Tổng Công ty Hàng hải Việt Nam.

Xét đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (văn bản số 4828/BKHĐT-KTĐN ngày 25 tháng 7 năm 2011) về phương án đàm phán đối với Dự án Cảng Lạch Huyện, thành phố Hải Phòng, giai đoạn khởi động, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:
1. Đồng ý phương án đàm phán Dự án Cảng Lạch huyện, thành phố Hải Phòng, giai đoạn khởi động như kiến nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản nêu trên. Riêng phương án thu hồi vốn đầu tư nhà nước đối với hạng mục tôn tạo bãi, xử lý nền đất yếu khu vực bến cảng: Giao Bộ Giao thông vận tải tính toán phương án cho thuê lại để hoàn vốn đầu tư.
2. Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Giao thông vận tải và Tổng Công ty Hàng hải Việt Nam khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ đã nêu trong phương án đàm phán nêu trên để sớm ký hiệp định vay vốn Dự án Cảng Lạch Huyện, thành phố Hải Phòng, giai đoạn khởi động.
3. Bộ Giao thông vận tải có trách nhiệm nghiên cứu lộ trình nạo vét hạ độ sâu luồng tàu theo từng giai đoạn để đảm bảo hiệu quả khai thác Cảng trong giai đoạn khởi động, đồng thời phù hợp với khả năng nạo vét, duy tu để duy trì độ sâu luồng tàu cho từng giai đoạn và có trả lời chính thức cho các nhà đầu tư Nhật Bản./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải;
- Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng;
- Các Bộ: Xây dựng, Ngoại giao, Tư pháp;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- Cục Hàng hải Việt Nam;
- Tổng công ty Hàng hải Việt Nam;
- VPCP: BTCN, PCN Văn Trọng Lý,
các Vụ: KTTH, ĐP, NC, QHQT, TKBT, Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTN (3b). Hiền 25
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Hoàng Trung Hải